20 septemlire 1240. 

Uni versis Christi fidelibus présentes l i t teras inspecturis 
Jacobus, dominus Castri-Gunteri et Nogent i -Rotrodi , sa-
lu tem in o m n i u m salvatore. Noveri t is quod. cum ep;o di • 
cerem me esse in possessione vel quasi percipiendi a sin-
gulis hospit ibus seu stagiariis prioris et conventus Sanrti-
Dionisii de Nogento-Rotrodi , ement ibus in villa de dicto 
Nogento, in die mercat i , ad pondus quod p l u m b a t a ' v u l -
gar i ter appel la tur , q u a m d a m s u m m a m pecunie semel in 
anno, sive certa taxat ione pro mee volunta t i s arbi t r io . 

' Cette redevance éta i t appelée Plommée du m o t plumbala, poids en 
p lomb. P réc i s émen t Du Cange (édition Favre) cite ce passage de 
not re char t re comme un ique explication de cette servi tude. Ma lheu -
s e m e n t aucun au t r e document local ne vient nous expl iquer le mode, 
la ra ison d'être, la n a t u r e de cette coutume. Le comte avai t là sans 
doute u n officier, a j ' a n t la garde du poids étalon en p lomb, pour 
vérifier le poids exact des denrées vendues , m o j ' e n n a n t une redevance 
déterminée . 

consicleratis facultatibus eorumdem, et in eacleni posses-
sessione vel quasi aiitecessores meos dicerem fuisse simi-
li ter ab aiitiquo ; tandem intcr dictos liospites scu sta-
giarios dictorum prioris et coaventus, ex una parte, de 
concensu et voluntate dietorum prioris et conveiitus et 
me, ex altéra, ordinatum fuit super hoc in hune modum : 
A'idelieet quod singuli dictorum prioris et conventus lios-
pites seu stagiarii, predicto Nogento ementes, ad predic-
tum pondus^ in predicta villa, in die mei-cati, semel in 
anno, quando a preposito meo \'el ab alio de mandato meo 
fuerint requisiti, duos solidos monete currentis in dicto 
Nogento predicto preposito vel mandato meo pro singulis 
reddere tenebuntur, ita videlicet quod si aliquis predic-
torum hospitum seu stagiorum, per se vel per alium, de 
propria familia sua manente in donio propria dicti hos-
pitis seu stagiarii et vivens de proprio pane et pro-
prio vino, et propriis sumptibus vel expensis ejusdem, ad 
predictum pondus, in predicta villa, emerit de pro^Dria 
pecunia ejusdem hospitarii seu stagiarii et nomine ip-
sius, ita quod totum commodum Â el incommoclum pro-
veniens ex illa emptione a dicto predicto hosjîite seu sta-
giario acquiratur nomine suo, c[uod nihil ex hoc acquira-
tur emptori i-atione societatis et conA-entionis initarum in-
ter ipsos pro mercimoniis contrahendis, sive sit unus emp-
tor, sive sint plures emptores, per quos ita emerit dictus 
stagiarius sive hospes, quasi pro una plumbata, licet 
emant ad plures plumbatas, duos solidos solvere tene-
intur j jro plumbata. Si vero alic|uis predictorum hos-
pitum seu stagiorum suspectas habeatur a me \'el a 
])reposito meo, vel ab al iogerente vices prepositi, quod 
dictos duos solidos non solverit pro pluml^ata semel 
in anno illo, et eos affirma\'erit se solvisse, tenebitur 
super hoc semel iii anno iidem facere, prestito cor-

poraliter juramento, in presenti a me \-el a prcpo.silo 
meo vel ab alio gei^ente vices pi'epositi requisilus. Si 
vero dictum juramentum ab ipso gagians facere récu-
sa verit, idem hospes seu stagiarius prestabit duos solidos 
pro plumbata, et nihilominus solvet emendam, secun-
dum consuetudines et jus patrie approbatas, alioquin 
cUctus prepositus vel gerens vices prepositi, saccum cum 
fillato predicti hospitis seu stagiarii capere poterit in 
dicto mercato, et eéi tamdiu detinere donec secundum 
hanc formam mihi, vel preposito meo, vel aliis loco 
mei gerenti vices prepositi, fuerit satisfactum ; et si 
prepositus vel gerens vices prepositi tune temporis in 
presenti non vellit juramentum recipere gagiati, ex 
tune non tenebitur dictus hospes seu stagiarius in eo 
anno prestare, nec prepositus poterit in eo anno exigere a 
dicto hospite seu stagiario de solutio'^e dictorum duorum 
solidorum, non factô hujus modi juramento ; si vero af-
firmans se solvisse predictum juramentum gagiare no-
luerit, saccus ejus cum fillato a predictis capi poterit et 
tamdiu detineri donec dicti duo solidi fuerintpersoluti ; si-
militer si aliquis predictorum hospitum seu stagiariorum, 
dicens se emere nomine suo et solum de propria pecunia 
sua et c[ue ad eum solum pertinet, commodum vel inconi-
modum proveniens ex illa emptione, suspectus habeatur 
c[uod emat alterius nomine, vel quod de aliéna pecunia, 
in toto vel in parte, vel quod alteri acc[uiratur commo-
dum vel incommodum ex illa emptione proveniens in toto 
vel in parte, ratione societatis et conventionis initarum 
inter ipsos pro mercimoniis contrahendis, tenebitur super 
hoc semel in anno fidem facere in presenti, jDrestito ju -
ramento a predictis requisitus, alioquin saccus ejus cum 
fdlato capi poterit m mercato a predictis et tamdiu deti-
neri donec ipse pro se et singulis sociis suis solverit, nisi 

ipse et alii socii an tea solver in t vel solv^ere v o l u e r i a t re-
quisiti ; si a u t e m al iquis preclictorum hospitum. seu sta-
g iar iorum dicens se emere nomine al ieno et de al iéna 
pecunia que al ter i pe r t ine t t o t u m c o m m o d u m vel incom-
moduni p roveniens ex illa empt ione, suspectus h a b e a t u r 
quod e m a t de p ropr ia sua pecunia , in pa r t e vel in toto^ et 
nomine suo propr io , et que ad e u m pertinet^ c o m m o d u m 
vel i n c o m m o d u m ex illa empt ione proveniens , in pa r t e 
vel in toto, sive sit filius u x o r a t u s vel n o n uxora tus , in 
potestate pa t r i s vel emanc ipa tus , sive sit filia u x o r a t a 
vel non uxora ta , in potes ta te pa t r i s vel emanc ipa ta , vel 
serviens, vel a l iquis al ius de p ropr ia fami l ia , vel extra-
neus vel vicinus, t eneb i tu r fidem facere semel in anno , 
proprio j u r a m e n t o in present i a preclictis requis i tus , quod 
ad ipsum c o m m o d u m vel i n c o m m o d u m in toto non pei"-
t inet, nec in par te , ra t ione societatis et convent ionis ini-
t a r u m in ter ipsos pro merc imoni i s cont rahendis , a l ioquin 
saccus e jus c u m fillato, a predic t is capi poter i t et de t iner i 
prout super ius est expressum ; i t em predic t i hospites seu 
stagiarii p o t e r u n t in dicto merca to emere a d p l u m b a t a m , 
per v i c inum sive e x t r a n e u m , si sibi v ide r in t expedire , 
dum t a m e n ille per q u e m emere facient ,s i nomine suo pro-
prio a l iquid emei-it, ad p l u m b a t a m preclictos duos solidos 
solvere pro se t eneb i tu r , et n ih i lominus alios duos so-
lidos, p ro eo cu jus nomine emer i t , nisi idem pro c[uo 
emetu r predictos duos solidos an tea semel in anno sol-
A-erit \'el p a r a t u s sit solvere requis i tus ; i t em predict i hos-
pites seu stagiarii quo tquo t emen t ad p l u m b a t a m , in die 
mercat i , t enebun tu r , r equ i s i t i , d u r a n t e illo merca to , j u r a r e 
in present i semel in anno, se n u l l a m societatem in illo anno 
contraxisse pro dictis merc imoni i s faciendis, vel solvere 
dictos duos solidos pro singulis sociis suis, si quos habean t 
vel habue r in t , nisi dicti socii eos an tea solver int eo anno, 

A-el solvere \-olLierint requisiti ; alioquin sacci eorum cuni 
Iillato poterunt apredictis capi et cletineri, secunclum for-
mam subscriptcuii ; quocl si prcclicti predictum juramen-
lum gagiaium et oblalum recipcre recusaverint, in prc-
sen ti illud ampli us exigerc non poteruat eo anno, et si posl 
raodum societatem hujusmodi cuntraxerint eo anno, suh 
deljito prestiti juramenli lenebuntur, infra octo dies a die 
societalis inite inter eos , lioc dicere preposito meo 
vel alii vices prepositi tune gei'enti, et si plures sunt soeii 
et unus nomine omnium emeri t , de eorum commun! 
pecunia, emptor ille tenebitur pro se et singulis sociis 
singulos duos solidos solvere pro plumbata, nisi soeii 
antea in eo anno eos solverint vel parati sint solvere re-
quisiti; alioquin saccus ejus cum fillato a predictis capi 
poterit et detineri, prout superius est expressum. Omnia 
autem premissa juramenta, semel in anno, durante mer-
cato, exigere poterunt supradicti, que gagiata e tobla taper 
se vel per mandatum suum recipere poterunt ; que si re-
cusaverint recipere in presenti, ea ampli us exigere non 
poterunt eo anno. Pro hac autem ordinatione seu com-
positione in perpetuuni firmiter observanda, dederunt 
hospites seu stagiarii supradicti mihi, de consensu et vo-
luntate jDredictorum jorioris et conventus, vinginti et de-
cem libras Perticensium, de quibus me teneo pro pagato. 
Per istam autem compositionem seu ordinationem, pre-
dictis priori et conventui et predictis eorum hospitibus 
seu stagiariis, ut mihi et successoribus meis quantum ad 
alia , nullum commodum vel incommodum generari 
Ivolumusj. Tn cujus rei robur et testimonium présentes 
litteras pi-edictis priori et conventui, et predictis eorum 
hos^Ditibus, dedi sigilli mei munimine roboratas. Actum 
anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo 
quadragesimo, in vigilia beati Mathei evangelisLe. 

Extrait clans Duchesne, Mss. 22 f. 285 et 285 v». 

— — 

SCEAU DE JACUUES DE CHATEAU-GONTIER 

Seigneur de Notjeni-le-liolroa. 

Le sceau de Jacques de Château-Gontier a été dessiné par Gai-
gnières, dans le mss. 5185, i, f. 58, au bas d'une charte de 1253, dont 
il ne donne que l'incipit, et qui était un accord entre ledit comte et le 
chapitre de la cathédrale de Chartres, pour une l'edevance de deux 
muids d'avoine dus au comte par les vassaux du chapitre demeui'ant 
.i Grandhoux, sauf à ceux-ci la liberté de faire paitre leurs bestiaux 
dans ses bois. 

Ce sceau existe en original aux Archives nationales, et a été inven-
torié par Douet d'Arcq, sous le numéro 1765, et publié par MM. de 
Broussillon et de Farcy dans la Sigillographie des seigneurs de 
Laval sous les numéros 53 et 54. Le contre-sceau, avec la légende : 
VERITAS orne la couverture de la Revue : Documents sur lu prorinre 
du Perche. Ce dernier sceau est appendu à une charte conservée aux 
Archines nationales, J . 228, n u m é r o ! , datée de 1257. C'est un accord par 
lequel Jacques renonce à ses droits sur les villes de Bellème, 
Mortagne, la Perrière, Mauves et le reste delà succession du Perche, 
en faveur du roi de France, moyennant une rente de 300 livres sur la 
terre et chàtellenie de Maison-Âlaugis. 
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C X I I I 

Bulle de Clément III, qui confirme toutes les possessions el pri-
vilèges du monastère de Saint-Denis de Nogent-le-RoLrou. 

1187. 

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis 
S y m o n i , priori monastei-ii Sancti-Dionisii de Nogento, 
ejusdem fratribus tam presentibus quam futuris regula-
rem vitani professis, in perpetuum. Religiosis desideriis 
dignuni est facilem prebere consensum, ut fidelis devotio 
celerem sorciatur effectum, et tanto l ibentius sacre reli-
gionis observantie et aliis bonis operibus insistât, quanto 
se senserit ab apostolica sede super beato proposito beni-
gnius confoveri. E a propter , dilecti in Domino iilii , 
vestris just is postulationibus gTatum impartientes asseii-
sum, prefatum monasterium Sancti-Dionisii de Nogento, 
in quo Domino mancipati estis obsequio, ad exemplar l'e-
licis memorie predecessoi'is nostri Alexandri pape, sub 
baati Pétr i et nostra protectione sascepimus, et presentis 
s j r ipt i privilegio communivimus, statuentes ut quascum-
que possessiones, quecumc^ue bona idem eenobium in 
presentiarum jus te et canonice possidet, a u t i n futuruni, 
concessione pontificum, largitione reguni vel pi-incipum, 
o'olatione lidelium, seu aliis just is modis^ prestante Do-
mino, polerit adipisci, t irma \'obis \'estrisque successori-
bus et i l l i l jata permaneant , in quilms hec propriis duxi-
miLs exprimenda vocabuiis : ecclesiam Beat i -Hilar i i de 
Nogento , cura capellanis et appendiciis sais ; barguni 
Sancti-Dionisii l iberum etabsolutum ab omni juridictione 
Cl exactione al icujus ; fnrnos , piscai-iam in eadem 
villa , molendina , nemus de Cr-osillis , et calefactiones 

de nemoribus comitis , et reparaliones ad donios pro-
prias ruricolas, circa aquam Edulie et ultra aquam, cum 
px'opriis methereis, decimam thelonei ejusdem castri , 
in hiis omnibus burgensibus videlicet et rusticis, 
totum dominium preter duellum ; ecclesiani Sancte-
Marie de Margon ; duos modios decime apud Ai-ciseas ; 
ecclesiam de Petra-Fixa ; ecclesiam Sancti-Martini de 
Brunella ; ecclesiam de Campo-Rotundo ; capellam San< -̂
te-Marie Magdalene de Ferraria ; ecclesiam de Coclre-
col ; ecclesiam Sancti-Andree de Fretiniaco ; ecclesiam 
Sancti-Albini de alio Campo-Rotundo ; ecclesiam 
Sancti-Petfi de Harponvilare, cum appendiciis suis ; ec-
clesiam Sancti-Hilarii de Belonvilla ; ecclesiam Sancte-
Anastasie de Louvillerio ; ecclesiam Sancti-Martini de 
Unverrio, cum appendiciis suis; capellam de Orrveo ; 
ecclesiam de Flaciaco, cum appendiciis suis; ecclesiam 
[Sancti] Sepulchri cum burgo et molendinis, furnis et aliis 
appendiciis suis ; clomum in Carnotensi urbe et omnia c[ue 
ibidem rationabiliter possidetis; rusticos apad Roemvil-
lam et c|uecumque alia in Carnotensi parrocliia canonice 
230ssidetis ; ecclesiam Sémcti-Petri de Boisvilete cum 
appendiciis suis, cjue in eadem parochia sita est ; ecclesiam 
Sancti-Petri de Cetone cum burgo, et molendinis, et fur-
no, et rusticis et appendiciis suis ; ecclesiam Sancti-Ul-
phacii cum appendiciis suis, et quecumc[ue in Cenoma-
nica parrochia possidetis ; ecclesiam Sancti-Martini de 
Berduis; ecclesiam Sancti-Petri de Brueria ; ecclesiam 
Sancti-Aucloeni de Verreriis ; ecclesiam Sancti-Martini 
de Berlon, curn appendiciis suis ; ecclesiani de Gimagiis; 
ecclesiam Sancte-Marie de Buri ; ecclesiam de Tadenti-
villa prope Mauritaniam, cum quadam parte decime ; de-
cimam de Buberthe ; ecclesiam Sancti-Petri et Sancti-Jo-
hannis de Mauvis, cum agripenno prati ; décimas apud